ter fornecido a maior velocidade de sedimentação, foi mais eficiente na adsorção nas partículas

mais finas para dosagens maiores que 30g/t.

A tabela 4.5 apresenta os resultados da análise estatística dos ensaios, fornecida pelo

tratamento dos dados no Minitab 21, denominada tabela de ANOVA. Nesse caso a participação

da variável B na variabilidade da turbidez é de 69,33 % enquanto a variável A (dosagem de

floculante) contribui com apenas 10,25 %. Mesmo com menores valores de contribuição no

73

resultado, tanto a variável A, como a interação AB contribuem de maneira significativa, pois

apresentam o valor-p menor que o valor α (nível de significância) de 5 %. O erro aleatório,

contribui com uma fração muito pequena (3,04%) na variação do resultado, atestando a

qualidade do experimento. Com relação a métrica R2
(ajustado), pode-se dizer que o modelo está

bem ajustado e que consegue explicar 94,06% das variações nas respostas de turbidez.

Figura 4.4: Gráfico da Turbidez em função da dosagem do reagente floculante.

Fonte: Própria autora.

Tabela 4.5: ANOVA para a turbidez do clarificado

Fonte GL SQ Seq Contribuição SQ (Aj.) QM(Aj.) Valor F Valor-P

Modelo 19 1704753 96,96% 1704753 89724 33,53 0,000

Linear 7 1399142 79,57% 1399142 199877 74,70 0,000

A 3 180172 10,25% 180172 60057 22,44 0,000

B 4 1218971 69,33% 1218971 304743 113,88 0,000

Interações de 2
fatores

12 305611 17,38% 305611 25468 9,52 0,000

A*B 12 305611 17,38% 305611 25468 9,52 0,000

Erro 20 53518 3,04% 53518 2676

Total 39 1758271 100,00%

Fonte: Própria autora.

74

Analisando as tabelas 4.4 e 4.5, observa-se que a variável B (tipo de floculante), tem uma

contribuição bem maior para a qualidade do clarificado que para velocidade de sedimentação.

Este resultado mostra a importância da escolha do tipo de floculante, uma vez que buscamos

tanto alta produtividade do espessamento (velocidade de sedimentação alta) quanto baixa

turbidez no clarificado, que será reutilizado no processo.

▪ Percentual de sólidos no underflow

O percentual de sólidos no underflow foi calculado a partir da medida da altura da

interface sólido/líquido ao final dos testes e considerando-se que todo o material sólido foi